
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я  

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

 

  

 

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ 

СУХОСОЛОТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

село Сухосолотино 

 

28 апреля 2020 г.                                                                          № 20/8 

 

Об утверждении отчета 

об исполнении бюджета Сухосолотинского 

сельского поселения за 2019 год 

 

Руководствуясь Уставом Сухосолотинского сельского поселения ст. 35 

п. 2 и заслушав информацию главного бухгалтера администрации 

Сухосолотинского сельского поселения Гончаровой Олеси Владимировны 

«Об утверждении отчета об исполнении бюджета Сухосолотинского 

сельского поселения за 2019 год» земское собрание Сухосолотинского 

сельского поселения решило: 

 

1. Информацию главного бухгалтера администрации 

Сухосолотинского сельского поселения «Об утверждении отчета об 

исполнении бюджета Сухосолотинского сельского поселения за 2019 год» 

принять к сведению. 

2. Утвердить отчет об исполнении бюджета Сухосолотинского 

сельского поселения за 2019 год по доходам в сумме 3993682 рубля 31 

копейка и расходам в сумме 3951497 рублей 55 копеек согласно приложений 

№1,2 (прилагается). 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию земского собрания Сухосолотинского сельского 

поселения по вопросам бюджета, финансов, налоговой политики и 

муниципальной собственности (Кошкарева Т.С). 

 

 
Глава Сухосолотинского  
сельского поселения                                                                 И.В. Гутенева 

 



  

 
                                                   Приложение №1 

к   решению земского собрания  

Сухосолотинского сельского поселения 

 «Об утверждении отчета об исполнении  

бюджета Сухосолотинского сельского  

                                                   поселения за 2019 год»   

                                                                         от 28.04.2020 г. № 20/8 

 
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

  КОДЫ 

 Форма по ОКУД  0503160 

 на 1 января 2020 г. 
 

Дата  01.01.2020 

Главный распорядитель, распорядитель,    
получатель бюджетных средств, главный администратор,    
администратор доходов бюджета, по ОКПО  04113899 

главный администратор, администратор    
источников финансирования    
дефицита бюджета Администрация Сухосолотинского 

сельского поселения 

муниципального района 

«Ивнянский район» Белгородской 

области Глава по БК  914 

Наименование бюджета Бюджет Сухосолотинского 

сельского поселения 
   

(публично-правового образования) по ОКТМО  14638444 

Периодичность: годовая 
    
Единица измерения: руб. 
 

по ОКЕИ  383 

    

Общие сведения 

     На территории Сухосолотинского сельского поселения создано казенное 

учреждение администрация Сухосолотинского сельского поселения 

муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области, краткое 

наименование: администрация Сухосолотинского сельского поселения. 

ИНН 3109004136 КПП 310901001 

Юридический адрес: 309134, Белгородская область, Ивнянский район, село 

Сухосолотино, улица Центральная, д.25 

Почтовый адрес: 309134, Белгородская область, Ивнянский район, село 

Сухосолотино, улица Центральная, д.25 

Поселение входит в состав муниципального района «Ивнянский район». 

Вид экономической деятельности: органы местного самоуправления. 

Код бюджета Сухосолотинского сельского поселения: 914. 

Лицевые счета (основной) 03914092081, 04263005900 (по доходам) открыты 

в Управлении финансов и налоговой политики Ивнянского района, 

03263005900 открыт в Управлении Федерального казначейства по 

Белгородской области. 

Руководитель: глава администрации Сухосолотинского сельского поселения 

Булгакова Светлана Петровна. 

Главный бухгалтер: Гончарова Олеся Владимировна. 

 

Г

л

а

в

а

 

С

у

х

о

с

о

л

о

т

и

н

с

к

о

г

о

 

с

е

л

ь

с

к

о

г

о

 

п

о

с

е

л

е

н

и

я

                   



  

Бюджетная отчетность администрации сельского поселения за 2019 год 

составлена в соответствии с требованиями приказа Министерства финансов 

РФ от 28.12.2010 г №191-н (в ред.30.11.2018 г) «Об утверждении Инструкции 

о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной 

отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации», в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса 

Российской Федерации.  

Годовая отчетность представлена формами: 

-Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных 

средств, главного администратора, администратора источников 

финансирования дефицита бюджета, главного администратора доходов 

бюджета (Ф. 0503130); 

- Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, 

получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора 

источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, 

администратора доходов бюджета (ф. 0503127); 

-Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117); 

- Баланс исполнения бюджета (ф. 0503120); 

-Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121); 

-Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового 

года (ф. 0503110); 

- Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123); 

-Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф. 0503124); 

Справка по консолидируемым расчетам (ф.0503125); 

-Отчет о бюджетных обязательствах (ф.0503128); 

- Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф.0503140); 

- Сведения о движении нефинансовых активов (Ф0503168); 

-Сведения об исполнении бюджета (ф.0503164); 

- Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф 0503169); 

- Сведение о принятых и неисполненных обязательствах получателя 

бюджетных средств (ф.0503175); 

-Пояснительная записка (ф. 0503160). 

Данные баланса представлены на основе хозяйственных операций за 

отчетный период. К балансу прилагается «Справка о наличии имущества и 

обязательств на забалансовых счетах». В ней отражены показатели по учету 

имуществу и обязательствам на забалансовых счетах. В отчете (ф.0503121) 

отражены данные о финансовых результатах деятельности в разрезе кодов 

КОСГУ по бюджетной деятельности. 

Пояснительная записка содержит текстовую часть, таблицы и формы 

отчетности, сгруппированные по разделам.  

 

  Раздел 1 «Организационная структура субъекта бюджетной 

отчетности». 

Администрация Сухосолотинского сельского поселения является 

исполнительно-распорядительным органом поселения и действует на 



  

основании Устава. Администрация сельского поселения является главным 

администратором доходов, главным распорядителем бюджетных средств, 

главным администратором источников финансирования дефицита бюджета. 

Сведения об основных направлениях деятельности представлены в таблице № 

1 Пояснительной записки.  
                         

                        Раздел 2 «Результаты деятельности субъекта  

бюджетной отчетности» 

 

Финансовые и хозяйственные операции по ведению учета осуществляются в  

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и 

Положением о бюджетном процессе в Сухосолотинском сельском поселении 

утвержденного решением Земского собрания Сухосолотинского сельского 

поселения муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области 

от 29.12.2007 № 3/29 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 

Сухосолотинском сельском поселении» с изменениями от 21.09.2011 г 

№31/3и от 08.05.2015 г №27/1 и действующей в учреждении учетной  

политики. 

 

                                      Раздел 3 «Анализ отчета об исполнении  

                                  бюджета субъектом бюджетной отчетности.» 

Бюджет Сухосолотинского сельского поселения на 2019 год 

утвержден Решением Земского собрания Сухосолотинского сельского 

поселения муниципального района «Ивнянский район» Белгородской 

области № 5/1 от 26.12.2018 года «О бюджете Сухосолотинского сельского 

поселения на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» с изменениями 

от 14.05.2019 г. №9/3, 28.08.2019 г. №12/1, от 29.11.2019 г. №15/1, от 

25.12.2019 г. №17/6. 

ДОХОДЫ 

Доходная часть бюджета Сухосолотинского сельского поселения за 

2019 год исполнена в сумме 3993,682 тыс. рублей или 103,61 процента к 

уточненному годовому плану 3854,551 тыс. руб., из них налоговые и 

неналоговые доходы бюджета сельского поселения были исполнены на 

119,51 процента и составили 852,083 тыс.руб. (уточненный план 713,000 тыс. 

руб.). 

Налог на доходы физических лиц за 2019 год исполнен в сумме 295,066 

тыс. рублей или 109,28 процента годовых бюджетных назначений при плане 

270,000 тыс. руб.  

Налог на имущество физических лиц поступил в бюджет в размере 

103,539 тыс. руб., что составляет 115,04 процента от годового плана 90,000 

тыс. руб. 

Земельный налог исполнен в размере 453,479 тыс. рублей при 

плановых назначениях 353,00 тыс. рублей, что составляет 128,46 процента.  



  

Безвозмездные поступления за 2019 год составили 3141,599 тыс. 

рублей, что составило 100 процентов от уточненных годовых значений 

(3141,551 тыс. руб.), в т. ч. дотации бюджета сельских поселений 2668,781 

тыс. руб., субвенции бюджетам сельских поселений 76,971 тыс. руб., 

межбюджетные трансферты 392,000 тыс. руб., прочие безвозмездные 

поступления 3,847 тыс. руб. 

 

РАСХОДЫ 

 

Объем расходов бюджета Сухосолотинского сельского поселения за 

2019 год составил 3951,497 тыс. рублей и исполнен на 99,98 процентов от 

уточненного годового плана (3952,207 тыс. руб.). 

«Общегосударственные расходы» составили 2739,613 тыс. рублей или 

99,98 процентов от годового уточненного плана (2740,179 тыс. руб.), в том 

числе: на содержание главы администрации – 796,538 тыс. рублей, аппарата 

управления– 1943,075тыс. рублей, из них: 

-содержание аппарата управления и работников администрации в части 

оплаты труда: фонд оплаты труда (1 муниципальный служащий (заместитель 

главы администрации) 2 ставки обслуживающего персонала (главный 

бухгалтер, инспектор-землеустроитель), 1 ставка вспомогательного 

персонала (водитель) составляет по оплате труда 1232,754 тыс. руб., 

начисления на оплату труда 393,613 тыс. руб. 

По главе администрации оплата труда составила 602,684 тыс. руб., 

начисления на оплату труда 193,854 тыс. руб. 

Всего расходы на оплату труда работникам администрации составили 

2422,905 тыс. руб., в том числе 211 статья 1835,437 тыс. руб., 213 статья 

587,467 тыс. руб. 

Содержание здания и административные расходы за 2019 год 

составили 316,708 тыс. руб. сюда включены расходы по оплате: услуг связи 

13,953 тыс. руб., коммунальных услуг 14,201 тыс. руб. ( вывоз ТКО 3,201 

тыс. руб., электроэнергия 11,000 тыс. руб.) , расходы на оплату работ и услуг 

по содержанию имущества (ремонт и обслуживание)  10,795 тыс. руб., 

прочие работы и услуги ( информационные услуги,  повышение 

квалификации, объявление в газету, подписка) 148,513 тыс. руб., страхование 

ОСАГО 3,492 тыс.руб., прочие расходы (уплата налогов) 6,327 тыс. руб.;  

приобретены необходимые расходные материалы для нужд администрации 

на сумму 119,427 тыс. руб.,( ГСМ на 64,190 тыс. руб., канцтовары на 13,620 

тыс. руб.,  хозтовары  3,000 тыс. руб. запчасти на автомобиль 16,817 тыс. 

руб., автошины 21,800 тыс. руб.) 

Средства резервного фонда администрации Сухосолотинского 

сельского поселения за 2019 года использовались в размере 37,937 тыс. 

руб.(99,84 процентов от плана) в т. ч.: на публикацию информационных 

материалов в газете 2,187 тыс. руб., информационные услуги  32,600 тыс. 

руб., на приобретение противопожарных дымовых извещателей 3,150 тыс. 

руб. 



  

Средства из федерального бюджета по разделу «Национальная 

оборона» исполнены в объеме 100 процентов и составили 76,971  тыс. 

рублей (план 76,971 тыс. руб.), в том числе: на осуществление первичного 

воинского учета составили 76,971 тыс. руб. (в т. ч. содержание 1 сотрудника - 

заработная плата и страховые взносы на ФОТ в сумме 71,721 тыс. руб., на 

увеличение стоимости материальных ценностей (канцтовары) 4,250 тыс. 

руб.), услуги связи 1,000 тыс. руб.). 

По разделу «Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность» расходы составили 3,150 тыс. руб. и составили 100 процентов 

от уточненного плана, средства были направлены на приобретение 

противопожарных дымовых извещателей. 

По разделу «Национальная экономика» расходы составили 391,916 

тыс. руб. или 99,98 процентов от уточненного плана (392,000 тыс. руб.), В 

том числе на «Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 319,916 тыс. руб. из 

них: на оплату труда по гражданско-правовым договорам 166,346 тыс. руб., 

на приобретение хозяйственного инвентаря (бензопилы и бензокосы) 42,570 

тыс. руб.,  на приобретение хозтоваров и расходных материалов на 

бензотриммеры и бензопилы 51,080  тыс. руб. , на приобретение ГСМ 59,920 

тыс. руб.);  на «Другие вопросы в области национальной экономики» 

израсходовано 72,00 тыс. руб., из них расходы на подготовку сведений о 

границах территориальных зон составили 72,000 тыс. руб. 

По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы составили 

161,548  тыс. руб. или на 99,96 процентов (уточненный план 161,607 тыс. 

руб.), в т. ч. на: расходы по озеленению 14,950 тыс. руб., содержание прочих 

объектов благоустройства 31,941 тыс. руб., (анализ воды 5,137 тыс.руб, 

оценку рыночной стоимости имущества 3,000 тыс. руб., изготовление 

тактильной таблички  6,080 тыс. руб., дератизацию 7,040 тыс. руб., прочие 

расходы на благоустройство 10,684 тыс. руб. ), на перечисление 

межбюджетных трансфертов на уличное освещение 114,657 тыс. руб. 

По разделу «Культура» расходы составили 578,300 тыс. рублей или 

100 процента от годового уточненного плана (578,300 тыс. руб.), в т. ч. на 

причисление: межбюджетных трансфертов по организации культурно-

досуговой деятельности 550,000 тыс. руб., налогов 28,300 тыс. руб. 

 

Раздел 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта 

бюджетной отчетности» 

Информация по данному разделу представлена в следующих отчетных 

формах:  

- Сведения о движении нефинансовых активов (ф. 0503168); 

 - Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169); 

- Сведения о принятых и неисполненных обязательствах (ф.0503175). 

 В 2019 году администрацией сельского поселения было произведено 

списания основных средств на сумму 136550 рублей. 

 Амортизация основных средств рассчитывается линейным способом 

ежемесячно.   



  

По состоянию на 01.01.2020 дебиторская и кредиторская 

задолженность отсутствует, что подтверждается Сведениями по дебиторской 

и кредиторской задолженности (ф. 0503169). 

Просроченной кредиторской и нереальной к взысканию дебиторской 

задолженности бюджет сельского поселения не имеет. 

    В ф. 0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах» 

отражена сумма неисполненного бюджетного обязательства в размере 

284рубля 52 коп., она возникла в связи с экономией средств по статье 211 

«Заработная плата»  в декабре 2019 года. 

 

Глава администрации Сухосолотинского с/п          Булгакова С.П. 

 

             

  Главный бухгалтер                                                        Гончарова О.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 Сведения об основных направлениях деятельности 

 

                                                                                                   Таблица № 1 

Наименование 

цели 

деятельности 

Краткая характеристика Правовое обоснование 

1 2 3 

Деятельность 

органов местного 

самоуправления 

сельских 

поселений 

Формирование, 

утверждение, исполнение 

бюджета сельского 

поселения и контроль за 

исполнением данного 

бюджета 

Федеральный закон «О 

общих принципах 

организации местного 

самоуправления в 

Российской Федерации» 

от 06.10.2003 г № 131-ФЗ; 

Устав Сухосолотинского 

сельского поселения; 

Решения земского 

собрания 

Сухосолотинского 

сельского поселения 

Деятельность 

органов местного 

самоуправления 

сельских 

поселений 

Установление, изменение 

и отмена местных налогов 

и сборов сельского 

поселения 

Федеральный закон «О 

общих принципах 

организации местного 

самоуправления в 

Российской Федерации» 

от 06.10.2003 г № 131-ФЗ; 

Устав Сухосолотинского 

сельского поселения; 

Решения земского 

собрания 

Сухосолотинского 

сельского поселения 

Деятельность 

органов местного 

самоуправления 

сельских 

поселений 

Владение, пользование и 

распоряжение 

имуществом, 

находящимся в 

муниципальной 

собственности сельского 

поселения 

Федеральный закон «О 

общих принципах 

организации местного 

самоуправления в 

Российской Федерации» 

от 06.10.2003 г № 131-ФЗ; 

Устав Сухосолотинского 

сельского поселения; 

Решения земского 

собрания 

Сухосолотинского 

сельского поселения 

Деятельность Организация в границах Федеральный закон «О 



  

органов местного 

самоуправления 

сельских 

поселений 

поселения электро-, 

тепло-, газо- и 

водоснабжения 

населения, водоотведения 

общих принципах 

организации местного 

самоуправления в 

Российской Федерации» 

от 06.10.2003 г № 131-ФЗ; 

Устав Сухосолотинского 

сельского поселения; 

Решения земского 

собрания 

Сухосолотинского 

сельского поселения 

Деятельность 

органов местного 

самоуправления 

сельских 

поселений 

Создание условий для 

предоставления 

транспортных услуг 

населению и организация 

транспортного 

обслуживания населения 

в границах сельского 

поселения 

Федеральный закон «О 

общих принципах 

организации местного 

самоуправления в 

Российской Федерации» 

от 06.10.2003 г № 131-ФЗ; 

Устав Сухосолотинского 

сельского поселения; 

Решения земского 

собрания 

Сухосолотинского 

сельского поселения 

Деятельность 

органов местного 

самоуправления 

сельских 

поселений 

Создание условий для 

обеспечения населения 

услугами связи, 

общественного питания, 

торговли, бытового 

обслуживания 

Федеральный закон «О 

общих принципах 

организации местного 

самоуправления в 

Российской Федерации» 

от 06.10.2003 г № 131-ФЗ; 

Устав Сухосолотинского 

сельского поселения; 

Решения земского 

собрания 

Сухосолотинского 

сельского поселения 

Деятельность 

органов местного 

самоуправления 

сельских 

поселений 

Участие в 

предупреждении и 

ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций в 

границах сельского 

поселения 

 

 

 

Федеральный закон «О 

общих принципах 

организации местного 

самоуправления в 

Российской Федерации» 

от 06.10.2003 г № 131-ФЗ; 

Устав Сухосолотинского 

сельского поселения; 

Решения земского 

собрания 



  

Сухосолотинского 

сельского поселения 

 

Деятельность 

органов местного 

самоуправления 

сельских 

поселений 

Обеспечение первичных 

мер пожарной 

безопасности в границах 

населенных пунктов 

сельского поселения 

Федеральный закон «О 

общих принципах 

организации местного 

самоуправления в 

Российской Федерации» 

от 06.10.2003 г № 131-ФЗ; 

Устав Сухосолотинского 

сельского поселения; 

Решения земского 

собрания 

Сухосолотинского 

сельского поселения 

Деятельность 

органов местного 

самоуправления 

сельских 

поселений 

Обеспечение охраны и 

сохранение объектов 

культурного наследия 

(памятников истории и 

культуры) местного 

значения, расположенных 

в границах сельского 

поселения 

Федеральный закон «О 

общих принципах 

организации местного 

самоуправления в 

Российской Федерации» 

от 06.10.2003 г № 131-ФЗ; 

Устав Сухосолотинского 

сельского поселения; 

Решения земского 

собрания 

Сухосолотинского 

сельского поселения 

Деятельность 

органов местного 

самоуправления 

сельских 

поселений 

Организация 

благоустройства и 

озеленения территории 

сельского поселения 

Федеральный закон «О 

общих принципах 

организации местного 

самоуправления в 

Российской Федерации» 

от 06.10.2003 г № 131-ФЗ; 

Устав Сухосолотинского 

сельского поселения; 

Решения земского 

собрания 

Сухосолотинского 

сельского поселения 

 

 

 

 

                       



  

                                                Приложение №2 

к   решению земского собрания 

Сухосолотинского сельского поселения 

 «Об утверждении отчета об исполнении  

Бюджета Сухосолотинского сельского  

                                            поселения за 2019 год»  

от 28.04.2020 г. № 20/8  

 

ОТЧЕТ 

об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 

Администрации Сухосолотинского сельского поселения муниципального 

района «Ивнянский район» Белгородской области по состоянию на 

01 января 2020 года 
(отчетная дата) 

 (рублей) 

N  

п/п 

Дата и №   

 

нормативного 

акта  

Наименование     

главного       

распорядителя    

средств местного  

бюджета       

(получателя), код  

бюджетной      

классификации   

Наименование 

расходов  

Сумма 

в соответствии 

с нормативным 

актом 

Кассовый 

расход 

1 2      3         4      5       6    

 1 10.06.2019 г 

№10-р 

91403099990020350 

244226 

 Приобретение 

противопожарных 

дымовых извещателей 

3150,00 3150,00 

 2  04.07.2019 г 

№ 43-р 

91401040140200190 

244226 

Публикация 

информации в газете 

«Родина» 

2187,50 2187,50 

3 09.08.2019 г 

№52-р 

91401040140200190 

244226 

Информационные 

услуги (Сертификат 

тех. поддержки)  

3200,00 3200,00 

4 13.08.2019 г 

№58-р 

91401040140200190 

244226 

Информационные 

услуги (Обслуживание 

программы 

«Парусник»)  

29400,00 29400,00 

  Итого           37937,50 37937,50 

 


